
05.04.2011. 

Vol.8 , Broj 13. 

Ministarstvo poljoprivrede , 
šumarstva i vodoprivrede 

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi   

 

telefon: 

011-3616281 13 

Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE I STOČNA HRANA 

      GOVEDARSTVO 

www.stips.minpolj.gov.rs 

www.stips.minpolj.gov.rs 

Mesečni i nedeljni pregled – Govedarstvo 

Situacija na tržištu svinja i ovaca   

1 

2 

Cene žive stoke na pijacama u Srbiji 3 

4 

Klanične cene žive stoke  5 

Dominantne cene žive stoke u martu 

MESEČNI 6 

Kretanje cena žitararica i stočne hrane 8 

Situacija na tržištu žitararica i stočne hrane 7 

Pregled cena žive stoke u Crnoj Gori 

Strana 1 

Dominantne cene žitarica i stočne hrane 9 

Na pojedinim stočnim pijacama u Srbiji 

je proteklog meseca bila nešto bolja ponuda 

kako teladi tako i tovne junadi SM i HF rase.  

Tokom januara se prodajna  cena teladi  

SM rase telesne mase do 160 kilograma kretala   

od 280 do 330 din/kg,  ali je kao i u februaru 

dominirao iznos od 300 din/kg. Telad rase HF 

iste telesne mase su se mogla tokom marta 

pazariti po ceni koja je varirala od 250 do 290 

din/kg, što je zavisilo od kvaliteta i obima 

ponude i tražnje. 

 Predsetveni radovi u ratarstvu iziskivali 

su tekuća novčana sredstva, pa je odreĎeni 

broj odgajivača morao da svoju utovljenu 

junad proda. Prodajna cena ove kategorije 

goveda kretala se  od 180 do 200 din/kg, što 

ukazuje nablagi  porast maksimalne cene u 

odnosu na februar. Dominantna cena tovne 

junadi telesne mase od 350 do 480 kilograma 

u martu iznosila je 180 din/kg. Najčešća 

prodajna cena utovljenih grla preko 480 

kilograma težine se u odnosu na prethodni 

mesec nije menjala pa je dominirao iznos od   

180 din/kg. 

Uobičajen obim  ponude krava za klanje 

HF rase za ovaj period godine. Prodaja ove 

rase krava zabeležena je jedino na stočnoj 

pijaci u  Kikindi po dominantnoj ceni od 100 

din/kg. Krave za klanje  SM rase mogle su se 

pazariti po ceni od 100 din/kg. 

Tokom protekle nedelje je na stočnoj 

pijaci u Loznici zabeležena ponuda teladi obe 

najzastupljenije rase u Srbiji. Njihova cena je 

uglavnom bila izražena u eurima i muška grla 

su se mogla pazariti po ceni do 3.2,  a ženska 

do 2.8 eura po kilogramu. 

U klanicama na području Čačka i ostalih 

mesta moravičko-zlatiborskog regiona otkupna 

cena teladi je varirala od 280 do 290 din/kg za 

mušku telad, dok su se ženska grla otkupljivala 

po ceni od 250 do 260 din/kg. Uobičajena je 

bila ponuda tovne junadi , a otkupna cena se 

kretala od 140 do 150 za junice  i  160 do 190 

din/kg za muška grla tovne junadi. 

Dominantna otkupna cena krava za klanje 

iznosila je 100 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je reporter 

STIPS-a zabeležio nešto bolju ponudu  i obim  

prodaje teladi do 160 kilograma težine kako 

grla HF tako i grla SM rase. Slabija ponuda 

tovne junadi. Tražnja za ovom kategorijom 

goveda bila je takoĎe dosta loša, a prodajne 

cene nepromenjene u odnosu na prethodnu 

nedelju. 

Na ostalim pijacama žive stoke u Srbiji 

situacija se nije značajnije menjala u odnosu 

na protekli period.  

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-11 

NEDELJNI 
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Obzirom da je tokom marta započeo uskršnji 

post obim prometa kako prasadi do 15 tako i grla do 
25 kilograma telesne mase bio je  slabiji. Ponuda i 

tražnje ostalih kategorija svinja bila je na većini 

stočnih pijaca u Srbiji nepromenjena u odnosu na 
prošli mesec.  

Promet  prasadi  telesne, mase do 15 kg, 
odvijao se, u zavisnosti od kvaliteta grla od  120 do 

170 din/kg. Dominantna  prodajna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma takoĎe je 

zadržala prošlomesečni nivo i iznosila je 130 din/kg, a 

promet ove kategorije prasadi  zabeležen je na svim 
pijacama u Srbiji koje prate reporteri STIPS-a. 

Ponuda i tražnja tovnih svinja bila je slaba do 
prosečnea, kako grla telesne mase od 80 do 120 tako 

i grla preko 120 kilograma. Grla telesne mase od 80 

do 120 kilograma mogla su se pazariti  po ceni od  
110 do 130 din/kg, ali je dominirao  iznos  od 130 din/

kg. Tovne svinje telesne mase preko 120 kg  
prodavale su se  tokom marta  po  ceni  od 100 do 

120 din/kg, ali je najčešća prodajna  bila niža nego 
prethodnog meseca i iznosila je 100 din/kg. 

Uobičajeno slaba ponuda i mali broj krmača za 

klanje na većini stočnih pijaca, a i promet je bio dosta 
slab. Prodaja ove kategorije svinja odvijala se u martu  

po ceni od 70 do 110 din/kg, ali je kao i u februaru 
dominirao iznos od 100 din/kg. 

Ponuda svinja na stočnoj pijaci u Čačku bila  je 

solidna. Cena prasadi je u blagom padu i varirala  je 
od 130 do 140 dinara za lakša grla, dok je za teža grla 

do 25 kilograma dominirala cena od 130 din/kg. 

Prodaja utovljenih svinja kretala se po ceni od 110 do 
130 din/kg. U klanicama moravičko-zlatiborskog 

regiona su se  tovljenici I klase protekle nedelje 
otkupljivali za 130 do 140 din/kg. 

U klanicama severno-bačkog regiona su se 
protekle sedmice otkupljivale samo  farmske tovne 

svinje prve klase, a cene su zadržale prošlonedeljni 

nivo. 
Slaba ponuda prasadi na stočnoj pijaci u 

Obrenovcu,  jer je veći broj grla ostao ispred kapije 
pijace zbog poznate situacije sa inspekcijskom 

kontrolom. To je uslovilo pad cene ove kategorije za 

10 din/kg. Cene prasadi do 25 kilograma težine ostala 
je na prošlonedeljnom nivou. Ponuda i tražnja tovnih 

svinja bila je prosečna. Što se cena tiče, tovne svinje 
obe kategorije bile su jeftinije pa je kod grla od 80 do 

120 kilograma dominirao iznos od 120, a kod grla 
preko 120 kilograma 110 dinara za kilogram. Kod 

krmača za klanje nije bilo značajnijih promena ponude 

i tražnje. 
Karakteristika za stočnu pijacu u Loznici  za 

proteklu sedmicu  je ponuda krmača za klanje, a cena 
je niža nego prethodne nedelje. Obim prodaje prasadi 

i tovljenika bio je jako slab. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 

Znatno bolja ponude jagnjadi u martu u 

odnosu na predhodni mesec ali je zbog tekuĎeg posta 

slabiji bio promet ove kategorije ovaca. je 
karakteristika za sva prodajna mesta u Srbiji gde se 

trgovalo ovom kategorijom ovaca. Na tržištu dviski, 
šilježica, ovaca i ovnova za priplod primetan je takoĎe 

bolji obim ponude ali je tražnja bila slaba. Što se 

situacije na tržištu jaradi i koza tiče situacija je 
nepromenjena u odnosu na februar.  

Bolja ponuda jagnjadi u odnosu na predhodni 
mesec uslovila je pad prodajne cena koja je  varirala 

je od 200 do 250 din/kg, u zavisnosti od telesne 
mase, rase i kvaliteta grla, ali je domininantna cena 

bila niža za 20 din/kg i iznosila 230. 

Ponuda  šilježadi takoĎe bolja ali promet slab i  
mogli su se  pazariti po ceni od 150 do 170 din/kg, ali 

je ipak dominirao iznos od 170 din/kg. Promet dviski 
se odvijao na tri stočne pijace kao i predhodnog 

meseca po ceni koja je varirala  od 140 do 170  din/

kg.  
Uobičajen je bio obim ponude i tražnje ovaca 

za ovaj period godine. U zavisnosti od obima ponude,  
tražnje i kvaliteta grla dovezenih za prodaju cena je 

varirala  od 100 do 130 din/kg, ali je dominantna cena 

kao i u februaru  iznosila  100 din/kg. Reporteri STIPS
-a su na većini stočnih pijaca gde je evidentirana 

prodaja ovnova za priplod uočili slabu ponudu i 
tražnju ovih grla, a najčešća prodajna cena bila je 130 

din/kg kao i predhodnog meseca. 

Na pojedinim pijacama je zabeležena nešto 

bolja ponuda jaradi, a dominantna cena iznosila je 
180 din/kg. 

Promet koza je  evidentiran na sedam stočnih 
pijaca, ali su prodavala grla sa mladuncima. Najčešća 

prodajna cena zadržala je prošlomesečni nivo i 

iznosila je  100 din/kg. 

Ponuda  jagnjadi i ostalih kategorija ovaca u 

nedelji za nama  na stočnoj pijaci u Pirotu bila je  

uobičajna sa malim padom cene jagnjadi. U klanicama 
na području pirotskog regiona je takoĎe, evidentiran 

pad otkupne cene jagnjadi uz dobru ponudu i tražnju 
ove kategorije ovaca. 

Reporteri STIPS-a iz Pačeva su protekle 
nedelje evidentirali blagi pad dominantne prodajne 

cene  jagnjadi, a obim ponude i tražnje ove i ostalih 

kategorija ovaca bio je uobičajen za period godine 
kada je post u toku. 

Na pijaci žive stoke u Čačku je u nedelji za 
nama ponuda jagnjadi bila dobra, prodaja ce odvijala 

po dominantnom iznosu od 230 din/kg.  

Slaba je bila ponuda jagnjadi protekle nedelje 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu,  a cene nepromenjene. 

Nije bilo značajnijih razlika ni kod dviski, šilježica 
ovnova za priplod i koza. Dominantna cena ovaca bila 

je viša za 10 din/kg. 
U nedelji za nama je na stočnoj pijaci u Loznici 

bila veoma dobra ponuda ovaca svih kategorija, a za 

promenu je bilo u prodaji i  koza.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 

za period 24.-30.03.2011. godine  

Izvor: AMIS   1€=102,48 Dinara 

B
a
r

B
e
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B
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e

N
ik

š
ić

P
lj
e
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 2.8 ~ 3 ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.8 2.6 3 2.8 2.9 2.8

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 1.6 2.2 1.93

Junad preko 300 kg ostala kg. ~ 1.8 1.6 1.6 ~ ~ 1.67

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1 0.9 1.0

Prasad sve rase kg. 3.3 3 3.1 3 3 2.8 3.0

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.8 ~ ~ ~ ~ ~ 2.8

Jagnjad sve rase kg. 3 2.5 2.5 2.85 2.6 2.7 2.7

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.8 2.8

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 120 150 150 100 134

Priplodne koze sve rase grlo ~ 130 70 130 ~ 85 103.8

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 700 700

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 800 1050

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 820 800 650 800 800 750 770

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in

ic
a
 m

e
re
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nešto bolja ponuda  kukuruza 

upakovanog u džakove, u martu u odnosu 
na prethodni period. Najčešća prodajna 

cena ovog veoma značajnog stočnog 
hraniva u toku meseca  iznosila je 21 din/
kg, što ukazuje na činjenicu da je to porast 

cene u proseku za jedan dinar u odnosu na 
februar. 

Slabija ponuda i promet  pšenice kako 
upakovane u džakove tako i u rinfuznom 
obliku,  uticala je na dalji rast cene ove 

žitarice. Ona je u zavisnosti od kvaliteta i 
mesta prodaje varirala od 22 do 33 din/kg. 

Dominantna cena ove žitarice bila je viša u 
odnosu na protekli mesec kako na 
pijacama tako i u silosima i iznosila je 30 

din/kg. 
Uobičajeno slaba ponuda stočnog 

ječma upakovanog u džakove i u 
rinfuznom obliku na pijacama u Srbiji. Ova 

žitarica se u zavisnosti od kvaliteta i 
odnosa ponude i tražnje mogla pazariti  po 
ceni od 22 do 30 din/kg, ali je ipak 

dominirao iznos od 30 din/kg. 
Cena stočnog brašna se na pijacama i 

u maloprodajnim objektima kretala od 18 
do 20 din/kg, dok je u silosima  tokom 

marta dominirao iznos od 18 din/kg, kao i 

u februaru. 
Nešto bolju ponudu lucerkinog sena u 

balama zabeležili su reporteri STIPS-a i na 
gazdinstvima i na pijacama u Srbiji.  Ovo 
značajno kabasto stočno hranivo se moglo 

pazariti po ceni od 7 din/kg u Požarevcu  
do čak  16  din/kg na pijaci u Somboru, ali 

je dominirao iznos od 10 din/kg kao i u 
februaru. 

Obim ponude i tražnje lucerkinog 

brašna u maloprodajnim objektima nije se 
značajnije menjao, a cena je varirala od 22 

do 32 din/kg. 
Suncokretova sačma se tokom 

proteklog meseca mogla pazariti  po 

dominantnoj ceni od 32 din/kg, što je za 
jedan dinar niža cena nego prethodnog 

meseca,  a obim ponude i tražnje 
uobičajen. 

Maloprodajna  cena sojine sačme 
iznosila je kao i ranijih nekoliko meseci  
55 din/kg, a obim ponude i tražnje bio je 

standardan.  

 
AGROINFO VESTI 

Sekretar za poljoprivredu PKS Milan Prostran izjavio je da će prolećna setva biti završena na 

vreme i da će biti skuplja nego prošlogodišnja. Iako je prolećna setva po strukturi slična kao i 

2010. godine, biće skuplja za oko 30% zbog povećanja cena semena, Ďubriva i nafte - objasnio je 

Prostran. Prema njegovim rečima, najzastupljenija kultura u prolećnoj setvi biće kukuruz. On je 

naglasio da se očekuje da će ove godine biti zasejano više šećerne repe za slobodno tržište, iako 

se njena setva kao i setva suncokreta, soje i duvana ugovara s proizvoĎačima, jer su 

poljoprivrednici spremni da rizikuju očekujući da će moći da ostvare zaradu od izvoza. (Beta) 

........................................................................................................................................ 

Zbog nestabilnih klimatskih prilika poljoprivreda trpi velike gubitke. Osiguravajuće kuće se trude 

da ponude polise koje pokrivaju veliki spektar šteta, a država da poljoprivrednicima takvo 

osiguranje subvencionišu. Ministarstvo poljoprivrede plaća 40% troškova osiguranja useva i 

imovine. „Svake godine raste broj zahteva poljoprivrednika. Analogno tome, raste i novac koji za 

to izdvajamo. Za 2010. bilo je preko 100 miliona dinara, a očekujemo sličan iznos i za ovu 

godinu”, istakao je Miloš Milovanović iz Ministarstva poljoprivrede i trgovine. Zbog promena u 

Ministarstvu, suma za te namene još nije precizirana, iako rokovi za osiguranje većine useva 

krajem aprila već ističu. (RTS) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 

od 28.marta do 01. aprila 2011. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
-Rast prometa 
-Rast cene kukuruza 
-Povećanje obima trgovanja kukuruzom 
-Stabilna cena soje 
-Kretanje cena na svetskim berzama 

 Povećanje aktivnosti na tržištu kukuruza tj. veća ponuda kukuruza iz čardaka i rast izvoza, u 
nedelji za nama, su doveli i do rasta prometa na berzi. Tako je ovonedeljni promet iznosio 1.997,75 
tona robe, ukupne finansijske vrednosti 46.699.490,00 dinara. U poređenju sa prošlom nedeljom 
promet je kuličinski povećan za 85,49%, dok je finansijski posmatrano rast iznosio za 60,91%. 
 Koliko je značajno učešće kukuruza u ovonedeljnom prometu, može se videti i na osnovu 
podatka da je u ukupnom prometu kukuruz učestvovao sa 1.800 tona. Veštački sušenim kukuruzom je 
trgovano po ceni od 22.30 din/kg sa PDV-om (20.65 din/kg bez PDV-a), što predstavlja rast prosečne 
cene u odnosu na prošlu nedelju za 4.35%. Otvaranje čardaka je dovelo i do veće ponude ove žitarice 
na berzi, a u zavisnosti od uslova skladištenja varirao je i nivo vlage u prometovanom kukuruzu. Tako 
je kukuruz sa vlagom do 16% postigao vrednost od 20.52 din/kg sa PDV-om (19.00 din/kg bez PDV-
a), dok je kukuruz sa vlagom do 19% odnosno do 20% prometovan po identičnoj ceni koja je iznosila 
19.98 din/kg sa PDV-om (18.50 din/kg bez PDV-a). 
 Od uljarica, preko berze je prometovana soja, čija je cena na prošlonedeljnom nivou koji iznosi 
37.48 din/kg sa PDV-om (34.70 din/kg bez PDV-a). 
 Mineralno đubrivo NPK 15:15:15 je prvi put, tokom marta meseca, prometovano u ovoj nedelji i 
to po ceni od 34.56 din/kg sa PDV-om (32.00 din/kg bez PDV-a). U odnosu na cenu ovog đubriva iz 
februara došlo je do pada vrednosti za 1.85%. 

UREA je prometovana poslednjeg dana u ovoj nedelji i to po ceni 37.80 din/kg sa PDV-om 
(35.00 din/kg bez PDV-a).  

Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u 
sledećoj tabeli: 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA PONUDE 
DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2010. 

1.875 22,03-22,68 1.475 22,03-22,68 

Kukuruz, vlaga do 16% 25 20,52 25 20,52 

Kukuruz, vlaga do 19% 75 19,98 50 19,98 

Kukuruz, vlaga do 20% 250 19,98 250 19,98 

Soja, zrno, rod 2010. 250 37,48-37,80 125 37,48 

NPK 15:15:15 47,750 34,56 47,750 34,56 

UREA 25 37,80 25 37,80 

Kukuruz, vlaga do 18% 50 19.98 - - 

Pšenica rod 2010. 1.300 30,24-31,86 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su 

bile (u proseku): 

Na čikaškoj berzi je cena majskog fjučersa na pšenicu nastavila prošlonedeljni rast, koji iznosi 3.22%. Što se tiče 

kukuruza, i pored poslednjeg skoka cene od 4.52%, ovonedljna cena je, u odnosu na prošlu nedelju, niža za 1.3%.  

Cene soja kompleksa su takođe zabeležile rast. Tako je zrnu soje cena veća za 4.12%, dok je sojinoj sačmi cena 

veća za 3.03%. 

U Budimpešti je nastavljen prošlonedeljni trend kretanja cena pšenice i kukuruza.  Pšenici je cena niža 1.35%, za 

razliku od kukuruza čija je cena, posmatrano u evropskoj valuti, veća za 0.41%. Cene fjučersa žitarica su u Parizu više, u 

odnosu na prethodnu nedelju. Cena pšenice je zabeležila rast od čak 4.46%, a kukuruza za 3.95%.  

. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 11 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 269.41 $/t 266.47 $/t 270.88 $/t 267.21 $/t 280.43 $/t 

Kukuruz 271.41 $/t 264.16 $/t 264.40 $/t 261.09 $/t 272.90 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 11 498.60 $/t 495.01 $/t 499.78 $/t 503.67 $/t 517.69 $/t 

Sojina sačma maj. 11 357.20 $/t 353.60 $/t 358.60 $/t 360.50 $/t 370.70 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 257.95 EUR/t (futures maj 11) 204.63 EUR/t (futures maj 11) 

EURONEXT PARIZ 240.00  EUR/t (futures maj 11) 230.50 EUR/t (futures jun 11) 


